АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕВАРТОВСКОГО РАЙОНА
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «РАЙОННЫЙ ЦЕНТР

ТВОРЧЕСТВА ДЕТЕЙ И МОЛОДЕЖИ «СПЕКТР»
(МБУ ДО «РЦТДиМ «Спектр»)

ПРИКАЗ

« US » 2018 г. № ЗсЬ

О проведении V открытой
викторины по шахматам МБУ
ДО «РЦТДиМ «Спектр» среди
обучающихся образовательных
учреждений района

С целью популяризация шахматного образования среди детей
Нижневартовского района, в рамках мероприятий, посвященных 90-летию
образования Нижневартовского района,

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Организовать и провести V открытую викторину по шахматам МБУ
ДО «РЦТДиМ «Спектр» среди обучающихся образовательных учреждений
района, посвященную 90-летию Нижневартовского района, с 12.03.2018 по
25.03.2018.

2. Утвердить:
положение о проведении V открытой викторины по шахматам МБУ ДО

«РЦТДиМ «Спектр» среди обучающихся образовательных учреждений
Нижневартовского района, посвященной 90-летию Нижневартовского района,
согласно приложению 1;

план подготовки и проведения V открытой викторины по шахматам
МБУ ДО «РЦТДиМ «Спектр» среди обучающихся образовательных
учреждений Нижневартовского района, посвященной 90-летию
Нижневартовского района, согласно приложению 2.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

пгт. Излучинск

Директор Н.П. Сорокина

Приложение 1 к приказу муниципального
бюджетного учреждения дополнительного
образования «Районный центр творчества
детей и молодежи «Спектр»
от JL# Cjr^/ШЛЛ

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении V открытой викторины по шахматам МБУ ДО «РЦТДиМ

«Спектр» среди обучающихся образовательных учреждений района,
посвященной 90-летию Нижневартовского района

I. Общее положение

1.1. Организатором V открытой викторины по шахматам МБУ ДО
«РЦТДиМ «Спектр» (далее -  Викторина) является муниципальное бюджетное
учреждение дополнительного образования «Районный центр творчества детей
и молодёжи «Спектр» (далее - МБУ ДО «РЦТДиМ «Спектр»).

1.2. Викторина посвящена 90-летию Нижневартовского района.
1.3. Оргкомитет: МБУ ДО «РЦТДиМ «Спектр» Энергетиков, 4; или по

тел. 28-25-08, Романкевич Анна Вадимовна

II. Цель проведения и место проведения

2.1. Целью проведения Викторины является популяризация
шахматного образования среди детей Нижневартовского района.

2.2. Викторина проводится в дистанционной форме.
2.3. Задание к викторине размещается на сайте МБУ ДО «РЦТДиМ

«Спектр» по адресу: www.86nvr-spektr.ru (Приложение к положению).
2.4. Выполненные работы принимаются по следующим адресам:
- пгт. Излучинск: ул. Энергетиков 4, каб. 109
- anna.vadimovna.r@mail.ru- Романкевич Анна Вадимовна

III. Сроки проведения

3.1. Викторина проводится в период с 12.03.2018 по 25.03.2018.
3.2. Подведение итогов, определение победителей до 31.03.2018.

http://www.86nvr-spektr.ru

IV. Участники викторины

4.1. В викторине принимают участие дети от 5 до 18 лет, проживающие в
Нижневартовском районе.

4.2. Возрастные категории участников:
дошкольники 5-7 лет;
учащиеся 1-4 классов;
учащиеся 5-8 классов;
учащиеся 9-11 классов.
4.3. В викторине предполагается индивидуальное участие.

V. Определение победителей и награждение

5.1. Победители определяются в каждой возрастной категории по
количеству набранных баллов.

5.2. Для категории участников «дошкольники 5-7 лет»:
1 место -  26-22 балла;
2 место -  21-19 баллов;
3 место -  18-15 баллов;
Участник -  меньше 15 баллов.
5.3. Для категории участников «учащиеся 1-4 классов»:
1 место — 26-23 балла;
2 место -  22-20 баллов;
3 место -  19-17 баллов;
Участник -  меньше 17 баллов.
5.4. Для категории участников «учащиеся 5-8 классов» и «учащиеся 9-

11 классов»:
1 место -  26-25 баллов;
2 место -  24-23 балла;
3 место — 22-20 баллов;
Участник -  меньше 20 баллов.
5.5. Победители награждаются грамотами.
5.6. Сертификат участника не выдается.
5.7. Все участники получают памятный подарок — календарь.

Приложение к положению о проведении
V открытой викторины по шахматам
МБУ ДО «РЦТДиМ «Спектр» среди

обучающихся образовательных
учреждений района, посвященной
90-летию Нижневартовского района

Бланк заданий
V открытой викторины по шахматам МБУ ДО «РЦТДиМ «Спектр» среди

обучающихся образовательных учреждений района, посвященной 90-летию
Нижневартовского района

(фамилия, имя, возраст)

(учебное заведение)

Ответь на вопросы. За каждый правильный ответ получаешь по 1 баллу.

1. Сколько в сумме фигур и пешек находятся на шахматной доске перед
началом партии?

а) 24 в) 64
б) 48 г) 32
2. Как называется одно из проблемных положений в шахматной игре?
а) блюдце в) ножик;
б) вилка; г) тарелка.
3. Как называется окончание шахматной партии?
а) цугцванг; в) миттельшпиль;
б) цейтнот; г) эндшпиль.
4. С помощью минимального количества каких фигур в шахматах нельзя

поставить мат одинокому королю?
а) два коня; в) слон и конь;
б) два слона; г) две ладьи.
5. Кому из шахматистов принадлежит выражение: "Ошибки всегда

поджидают, чтобы их допускали"?
а) Гарри Каспаров; в) Савелий Тартаковер;
б) Роберт Фишер; г) МахгилисЭйве.

Выполни задание. За каждый правильный ответ получи 2 балла.

6. Поставь на шахматную доску три белые фигуры, но так, что бы все черные
фигуры оказались под угрозой.

ПрОЙД!1 лабирин г.
№ ппв lillLJi

б б
о

б б щ
б б б . ! в А 4

щ б б (Уб

<?■# б Я
б б б б б б

(Уб У К б б 4 НИ
< 6 б " б

i p шщшщIggggt
б б Stfl Ж б б eili■ян _

Поставь мат за 1 ход . X од  черных.

|Ф 9 ■ Ль
п £ 4 ж

А п А А 4 4 4 4
А А 4

' ,р:

*щ
f t £

щтт

1 1 1 1 1 А
ф

;v;v-
Пш

\Шг
£ = ?

щ Ф А
.......... ...

Выполни задание и получи по 3 балла за каждый правильный ответ.

9. Поставь мат за 2 хода. Ход белых

10. На шахматную доску поставьте 8 ферзей, так что бы не один из них не был
под боем другого.

Максимальное количество баллов — 26. Желаем успехов!

Приложение 2 к приказу муниципального
бюджетного учреждения дополнительного
образования «Районный центр творчества
детей и молодежи «Спектр»

J,# а  алл Мг/К № <3с&от

План подготовки и проведения
V открытой викторины по шахматам МБУ ДО «РЦТДиМ «Спектр»

среди обучающихся образовательных учреждений района, посвященной
90-летию Нижневартовского района

№ Дата Содержание деятельности Ответственные
Подготовительный этап

1 28.02.2018-
02.03.2018

Разработка положения Романкевич А.В.

2 02.03.2018-
25.03.2018

Информирование о проведении
викторины

Романкевич А.В.
Мельник И.С.
Ярош А. А.
Васильева В.С.

3 12.03.2018-
25.03.2018

Сбор работ Романкевич А.В.
Мельник И.С.
Ярош А.А.

Проведение мероприятия
1 25.03.2018-

31.03.2018
Проверка работ, определение
победителей

Романкевич А.В.
Мельник И.С.
Ярош А.А.

2 01.04.2018-
06.04.2018

Награждение победителей Романкевич А.В.

Заключительный этап

1 09.04.2018-
11.04.2018

Подготовка заметки в СМИ, анализа
мероприятия

Романкевич А.В.

2
09.04.2018-
12.04.2018

Размещение материалов по итогам
проведения мероприятия на сайте,
страницах социальных групп

Васильева В.С.

3 09.04.2018-
12.04.2018

Справка по итогам мероприятия для
снятия приказа с контроля

Романкевич А.В.